
Besluit van ………houdende vaststelling van de hoogte van kinderalimentatie (Besluit 

vaststelling hoogte kinderalimentatie) 

 

 

 

 WIJ BEATRIX,  bij de gratie Gods, 

   Koningin der Nederlanden, 

   Prinses van Oranje-Nassau, enz. enz. enz. 

 

 

 Op voordracht van Onze Minister van Justitie, gedaan na overleg met Onze 

Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid; 

 

 Gelet op artikel 404, eerste lid, van Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek; 

 

 De Raad van State gehoord (advies van……nr. …... (datum en nummer); 

 

 Gezien het nader rapport van Onze Minister van Justitie van …….. (datum en 

nummer), uitgebracht na overleg met Onze Minister van Sociale Zaken en 

Werkgelegenheid; 

 

HEBBEN GOEDGEVONDEN EN VERSTAAN: 

 

Artikel 1 

 

 In dit besluit wordt verstaan onder: 

a. peiljaar:  

1° het tweede kalenderjaar dat voorafgaat aan het kalenderjaar waarin op grond van 

de tabel, bedoeld in artikel 2, het bedrag tot voorziening in de kosten van verzorging 

en opvoeding van een minderjarig kind wordt vastgesteld;  

2° indien ouders ter gelegenheid van de echtscheiding, de scheiding van tafel en 

bed, de ontbinding van het huwelijk na scheiding van tafel en bed of de beëindiging 

van de relatie afspraken hebben gemaakt, inhoudende dat ieder een deel van de 

zorg- en opvoedingstaken op zich neemt, het kalenderjaar waarin op grond van de 

tabel, bedoeld in artikel 2, het bedrag tot voorziening in de kosten van verzorging en 

opvoeding van een minderjarig kind wordt vastgesteld. 

b. toetsingsinkomen: het inkomen, bedoeld in artikel 3; 

c. Landelijk Bureau Inning Onderhoudsbijdragen: Landelijk Bureau Inning 

Onderhoudsbijdragen, bedoeld in artikel 1, aanhef, onder B, van de Wet Landelijk 

Bureau Inning Onderhoudsbijdragen. 



Artikel 2 

 

 1. Het bedrag tot voorziening in de kosten van verzorging en opvoeding van een 

minderjarig kind wordt vastgesteld op grond van het toetsingsinkomen van de 

onderhoudsplichtige, overeenkomstig de in de bijlage bij dit besluit opgenomen tabel.  

Indien ouders afspraken hebben gemaakt, inhoudende dat ieder een deel van de zorg- 

en opvoedingstaken op zich neemt, wordt het bedrag naar evenredigheid van ieders deel 

van de zorg- en opvoedingstaken vastgesteld. 

 2. Onze Minister van Justitie past, na overleg met Onze Minister van Sociale 

Zaken en Werkgelegenheid, de tabel met ingang van 1 januari van ieder kalenderjaar 

aan op grond van de inkomensontwikkeling, zoals deze voor het betrokken jaar, blijkens 

bekendmaking in de Macro-Economische Verkenningen in het voorafgaande jaar, is 

geraamd. 

 

Artikel 3 

 

 1. Het toetsingsinkomen is: 

a. indien over het peiljaar een aanslag inkomstenbelasting is vastgesteld: het 

verzamelinkomen, bedoeld in artikel 2.18 van de Wet inkomstenbelasting 2001, zoals 

dat in die aanslag is opgenomen; 

b. indien over het peiljaar geen aanslag inkomstenbelasting is vastgesteld: het 

belastbare loon, bedoeld in artikel 9 van de Wet op de loonbelasting 1964, zoals dat 

blijkt uit de jaaropgaaf, bedoeld in artikel 2, eerste lid, onder f, van de 

Uitvoeringsregeling loonbelasting 2001.  

 2. Indien voor de onderhoudsplichtige een aanslag dient te worden vastgesteld 

met toepassing van artikel 9, eerste lid, Wet Inkomstenbelasting 2001 en deze aanslag 

over het peiljaar nog niet in kracht van gewijsde is gegaan, kan het Landelijk Bureau 

Inning Onderhoudsbijdragen of de rechter een voorlopig toetsingsinkomen vaststellen. Dit 

voorlopig inkomen geldt als toetsingsinkomen als bedoeld in het eerste lid van dit artikel. 

 3. Ingeval er inkomen is dat niet of niet volledig in het toetsingsinkomen als 

bedoeld in het eerste lid is begrepen, stelt het Landelijk Bureau Inning 

Onderhoudsbijdragen of de rechter op grond van beschikbare inkomensgegevens het 

toetsingsinkomen zodanig vast, dat dit het inkomen bedoeld in het eerste lid zo goed 

mogelijk benadert.   

 

Artikel 4 

 

 Dit besluit treedt in werking op het tijdstip waarop de Wet herziening 

kinderalimentatiestelsel in werking treedt. 

 



Artikel 5 

 

 Dit besluit wordt aangehaald als: Besluit vaststelling hoogte kinderalimentatie. 

 

 Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in 

het Staatsblad zal worden geplaatst. 

 

 

De Minister van Justitie, 

 


